
 

 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  

P r o v i n c i a  d i  M o n z a  B r i a n z a  

S E T T O R E  T E C N I C O  

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I   

E  P A T R I M O N I O  I M M O B I L I A R E  

 

 

Settore Territorio – Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.99097307/330 - fax +39.02.99097641 – Email  settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

1 
 

 
Prot. n. 39842 

Limbiate, 31/12/2015 
 

FAQ 6 

Oggetto: procedura aperta per l'affidamento , ai sensi dell'art.53 comma 2 lettera c 
del D. Lgs n.163/2006, della progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di “ intervento di realizzazione nuova scuola primaria “Anna Frank”e palestra 
polivalente in via Torino mediante demolizione e ricostruzione con ampliamento 
degli edifici esistenti” CIG 6450130FA5  -  CUP E87B150000500006 

vista la richiesta pervenuta, da parte di un soggetto interessato a partecipare alla gara di cui 
trattasi; 

dato atto che la stessa risulta essere presentata in conformità alle modalità indicate nel 
disciplinare di gara – art. 2 sopralluogo obbligatorio e richiesta di chiarimenti - ; 

si sono sottoposti alla stazione appaltante i seguenti quesiti: 

 CHIARIMENTO RICHIESTO:  

1. Si chiede di mettere a disposizione dei concorrenti i files del progetto preliminare in formato 
editabile (dwg) 
 
2. Si chiede di mettere a disposizione dei concorrenti i seguenti documenti allegati al 
progetto preliminare: 
Relazione geotecnica: 
Relazione idrologica; 
Relazione idraulica; 
Relazione sismica; 
Relazione indagine archeologica. 
 
3. Si chiede conferma circa la possibilità di utilizzare, ai fini del requisito richiesto al 
punto 3) b della busta "A — Documenti Amministrativi". lavori svolti per committenti 
privati, anche se non esplicitamente dettagliati sulle prestazioni previste nel dal D.M. 
143/2013. 
 
4. Si chiede conferma che il requisito richiesto per la categoria E.08 per importo pari ad € 
5.400.000,00, relativamente alle prestazioni "specialistiche" (geologia, acustica, sismica, 
antincendio, ecc...), sia riferito ad un opera di importo complessivo di C 5.400.000,00, con 
categoria prevalente E.08, come nel progetto oggetto della presente procedura; 



 

 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  

P r o v i n c i a  d i  M o n z a  B r i a n z a  

S E T T O R E  T E C N I C O  

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I   

E  P A T R I M O N I O  I M M O B I L I A R E  

 

 

Settore Territorio – Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.99097307/330 - fax +39.02.99097641 – Email  settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

2 
 

5. Si chiede conferma che il suddetto requisito possa essere dimostrato mediante più 
servizi afferenti alle singole prestazioni specialistiche, ovvero che il requisito totale possa 
essere dimostrato per somma di singole prestazioni, anche in capo a soggetti diversi 
componenti il RTP e ad opere diverse 
 
6. Si chiede se, trattandosi di prestazioni specialistiche (ad esempio la geologia), le stesse 
possano essere "coperte" mediante ricorso all'istituto dell'avvalimento da parte dei   
progettisti "indicati" dal concorrente. 
 
RISPOSTE:  
 

1. Vedasi FAQ n. 4 
 
2. Le relazioni geotecnica, idrologica, idraulica, sismica ed indagine archeologica 

sono da produrre in sede di presentazione del progetto definitivo e non sono messe 
a disposizione della stazione appaltante. 

3. Fermo restando che può essere valorizzata l’esperienza dei progettisti svolta sia per 
committenti privati che pubblici; restano fermi i limiti previsti dal comma 2 
dell’art. 263 del d.p.r. 207/2010. 

4. Si conferma quanto asserito relativamente all’importo complessivo. 

5. Il requisito può essere dimostrato per somma di singole prestazioni dei soggetti 
componenti il RTP restando fermi i limiti previsti dai commi 7 e 8 dell’art. 261 del 
D.P.R. 207/2010. 

6. Ammesso l’istituto dell’avvalimento secondo quanto previsto nella Determina 
AVCP n. 2 del 01/08/2012 

  

 Ne consegue, che la richiesta inoltrata, trova evasione nella esposizione dei 
punti da sopra detti 

si avvisa che la presente evasione viene pubblicata nel sito Internet della Stazione 
Appaltante così come indicato all'art. 2 del Disciplinare di Gara ed a beneficio dei 
partecipanti alla gara. 

                  IL RUP 
(geom. Ivan Giuseppe Cadei ) 

 
      
 
 
 


